
Consiglio regionale della Calabria
XI LEGISLATURA

14^ Seduta
Martedì 29 dicembre 2020

Deliberazione n. 96 (Estratto del processo verbale)

OGGETTO: Rendiconto esercizio 2019 dell’Azienda Calabria Lavoro.

Presidente: Giovanni Arruzzolo
Consigliere - Questore: Filippo Mancuso
Segretario: Maria Stefania Lauria

Consiglieri assegnati 30

Consiglieri presenti 20, assenti 10

…omissis…

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di
voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo nel suo
complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 20, a favore 17, astenuti 3 -, ne
proclama il risultato:

"Il Consiglio approva"

…omissis…

IL PRESIDENTE f.to: Arruzzolo

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Mancuso

IL SEGRETARIO f.to: Lauria

E' conforme all'originale.
Reggio Calabria, 30 dicembre 2020

IL SEGRETARIO
(Avv. Maria Stefania Lauria)



Consiglio regionale della Calabria

IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 452 del 9 dicembre 2020
"Rendiconto esercizio 2019 dell’Azienda Calabria Lavoro - Trasmissione al
Consiglio regionale per gli atti di competenza";

PREMESSO CHE:
- l’articolo 57, comma 7 della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8

(Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria) dispone
che i rendiconti degli Enti, delle Aziende e delle Agenzie regionali sono
presentati entro il 31 marzo di ogni anno ai rispettivi Dipartimenti della Giunta
regionale competenti per materia che, previa istruttoria conclusa con parere
favorevole, li inviano entro il successivo 15 aprile al Dipartimento "Bilancio e
Patrimonio" per la definitiva istruttoria di propria competenza;

- la Giunta regionale entro il 15 maggio trasmette i rendiconti al Consiglio
regionale per la successiva approvazione entro il 30 giugno;

VISTI:
- la legge regionale 19 agosto 2001, n. 5 che ha istituito l’Azienda Calabria

Lavoro con la finalità di supportare la Giunta regionale nell’ambito delle scelte
sulle politiche del lavoro;

- la legge regionale n. 8/2002;
- l'articolo 54, comma 5, lettera b), dello Statuto della regione Calabria;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi);

VISTO il decreto n. 94 del 27 novembre 2020 con cui il Direttore Generale
dell’Azienda Calabria Lavoro ha approvato il rendiconto di gestione per l’esercizio
2019;

CONSIDERATO CHE il Collegio dei revisori dei conti, con verbale del 27
novembre 2020, ha riscontrato il rispetto del pareggio di bilancio ai sensi della
normativa vigente e che l’Ente nella gestione dell’esercizio 2019 si è attenuto alle
disposizioni diramate dalla Regione Calabria in merito al contenimento della
spesa pubblica per l’anno 2019, esprimendo parere favorevole all’approvazione
del rendiconto per l’esercizio finanziario 2019 dell’Azienda Calabria Lavoro;

RILEVATO CHE il dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive
e Turismo”, che esercita la vigilanza sulle attività dell’Ente, nell’istruttoria di
competenza ha verificato il rispetto della normativa in materia di contenimento
della spesa da parte dell'Azienda, con riferimento alle risultanze della gestione



Consiglio regionale della Calabria
per l'esercizio 2019, e ha ritenuto che nulla osta all'approvazione del rendiconto
generale dell'esercizio 2019;

CONSIDERATO CHE il dipartimento “Economia e Finanze”, nell'istruttoria di
competenza,
- ha rilevato che:

 sussiste la piena corrispondenza tra il saldo di cassa al 31.12.2019, per
come risultante dal conto del bilancio, e il corrispondente importo di cui al
conto del tesoriere;

 sussiste continuità tra i residui finali dell'esercizio 2018 rispetto a quelli
iniziali dell'esercizio 2019;

 sussiste la quadratura delle poste contabili iscritte nelle cosiddette "partite
di giro";

 sussiste (a seguito delle scritture di rettifica e di giroconto effettuate
dall’Ente) corrispondenza tra i valori a residuo e quelli riportati nel conto
del patrimonio, posto che è stata verificata la piena coincidenza tra residui
attivi finali e crediti e tra residui passivi finali e debiti, nonché, con
riferimento al conto economico, la corrispondenza tra impegni in conto
competenza e costi e tra accertamenti e ricavi, al netto delle differenze di
cui alla gestione degli importi in perenzione;

 sussiste la quadratura tra il saldo di tesoreria quale sommatoria dei conti
correnti intestati all’Ente, in ragione del totale dei pagamenti e degli incassi
effettuati nel corso dell'esercizio 2019, e il valore registrato alla voce
“Disponibilità liquide” dell’attivo dello Stato Patrimoniale;

 risulta formalmente corretta la determinazione del Fondo Pluriennale
Vincolato e del risultato di amministrazione al 31.12.2019, fermo restando
la riserva espressa sull’utilizzo della quota disponibile dell’avanzo di
amministrazione;

- ha espresso riserva in merito alla gestione di cassa dell’Ente per il mancato
rispetto della normativa di riferimento;

- ai sensi del principio generale della prudenza, nelle more della quantificazione
dell’importo da decurtare a seguito dell’adozione delle misure conseguenti al
mancato rispetto della normativa in materia di contenimento delle spese sulle
attività per gli esercizi precedenti al 2019 riscontrata dal dipartimento
vigilante, ha espresso riserva sull’utilizzo della quota disponibile dell’avanzo
di amministrazione;

- ha raccomandato all’Ente di predisporre, entro il 31.12.2020, al fine di poter
operare improrogabilmente a partire dal 1 gennaio 2021, quanto necessario
all’immediato adeguamento alla piattaforma “SIOPE +” per la rilevazione ed il
monitoraggio di incassi e pagamenti, nonché di dotarsi di un conto di tesoreria
unico la cui gestione deve garantire il rispetto delle regole e delle modalità di
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, richiedendo al dipartimento



Consiglio regionale della Calabria
vigilante di provvedere a monitorare costantemente l’assolvimento degli
adempimenti da parte dell’Ente;

- fermi restando i rilievi, le riserve e le raccomandazioni espresse dal
dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo”, che
esercita la vigilanza sull’attività dell’Ente, ha ritenuto possibile procedere, da
parte della Giunta regionale, alla trasmissione del rendiconto relativo
all’esercizio 2019 dell’Azienda Calabria Lavoro al Consiglio regionale, ai sensi
dell’articolo 57, comma 7, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;

CONSIDERATO CHE l’Ente Azienda Calabria Lavoro fa parte del “Gruppo della
Regione” e che la Regione Calabria deve redigere il bilancio consolidato per
l’esercizio 2019 con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società
controllate e partecipate ai sensi dell’articolo 68 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118;

UDITO il relatore, Consigliere Paris, che ha illustrato il provvedimento;

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’articolo 57 della legge regionale n. 8/2002, il rendiconto
per l’esercizio 2019 dell’Azienda Calabria Lavoro e i documenti ad esso allegati,
che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

IL PRESIDENTE
(Giovanni Arruzzolo)


		2020-12-30T12:48:55+0100
	Lauria Maria Stefania


		2020-12-30T12:04:30+0000
	Giovanni Arruzzolo




